Người sinh ra trong một
gia đình Phật giáo trung nông,
trên miền đất “Hải Lăng” của
tỉnh Quảng Trị, miền đất mà
lịch sử Phật giáo Việt Nam đã
trân trọng ghi nhận là nơi xuất
hiện nhiều bậc Cao tăng thạc
đức, nhiều đấng long tượng ra
đời mà sự nghiệp hoằng dương
Chánh pháp lừng lẫy của quý
ngài đã làm rạng rỡ ngôi nhà
Phật giáo Việt Nam suốt bao
nhiêu thế kỷ.

Người họ Bùi, húy Huy
Chương, sinh năm Bính Tuất,
1946, tại thôn Ba Khê, xã Hải

Thác sinh trong một gia
đình mà song thân đều là người
hiền lành, chất phác và rất sùng
phụng Tam bảo. Năm anh chị
em đều là những người con
hiếu thảo với cha mẹ và sống
rất hòa thuận với nhau. Khung
cảnh gia đình sum vầy, êm ấm

ấy đã un đúc cho Người những
đức tính cần cù, nhẫn nại, siêng
năng, chăm chỉ trong học tập.

Năm lên 7 tuổi (Quý Tỵ,
1953) được thân phụ cho theo
học chữ Quốc ngữ với một thầy
giáo mở trường dạy học trong
làng. Năm lên 8 tuổi (Giáp
Ngọ, 1954), Người theo học
trường Tiểu học trong quận,
đến năm 12 tuổi (Mậu Tuất,
1958), Người thi đậu văn bằng
Tiểu học.

Trong suốt quãng đời niên
thiếu ấy, Người lại thường

Chùa Phước Duyên

Cuộc sống trang nghiêm,
thanh tịnh chốn Thiền môn đã
ảnh hưởng sâu sắc đến tâm trí
của Người. Từ đó, Người luôn
nung nấu chí nguyện xuất gia
cầu đạo giải thoát.

Năm 14 tuổi (Canh Tý 1960),
Người được thân phụ cho phép
vào chùa Phước Duyên, Huế,
cầu xin xuất gia thọ giáo với
Hòa thượng khai sơn Tâm
Ưng Đảnh Lễ (1918-1968).
Với nguyện lực kiên cường và
quyết tâm cầu pháp.

Ngoài chương trình
Nội điển, Người còn được tiếp
tục theo học chương trình Phổ
thông tại trường Trung học Bồ
Đề Thành Nội, Huế (Nay là
trường Trung học cơ sở Thống
Nhất, ở đường Đặng Dung,
phường Thuận Thành, thành
phố Huế).

Năm 16 tuổi (Nhâm Dần,
1962), Người được Hòa thượng
khai sơn y chứng cho làm đệ tử
với Hòa thượng Nguyên Ngọc
Tánh Hải (Hòa thượng Tánh
Hải là trưởng tử của Tổ khai
sơn Tâm Ưng Đảnh Lễ. Ngài
hiện trú trì chùa Linh Sơn, Đà
Lạt, tỉnh Lâm Đồng). Sau khi
lãnh thọ giới Sa-di, được Bổn
sư đặt pháp danh là QUẢNG
TRÍ, pháp hiệu là THANH
TUỆ. Thể nhập đời thứ 45 dòng
Thiền Lâm tế Chánh tông, đời
thứ 11 dòng Thiền Thiệt Diệu
Liễu Quán.

Năm 17 tuổi (Quý Mão,
1963), Người tốt nghiệp văn
bằng Đệ nhất cấp niên khóa

Nhưng khi đoàn di chuyển
nhục thân của Người vừa mới
qua đến khu vực chùa Thiên
Mụ, thì bất ngờ lực lượng công
an, cảnh sát của bạo quyền Ngô
Đình Diệm đã bao vây từ mọi
phía, lưỡi lê, súng đạn ào ạt tấn
công vào đoàn người di chuyển
nhục thân của Người, rồi cướp
mất nhục thân đem về chôn
giấu nơi quê hương của Người,
không cho Giáo hội tổ chức
tang lễ của Người theo nghi
thức Phật giáo.

Mãi cho đến năm Canh Ngọ,
1990, chư tôn đức chùa Phước
Duyên, Huế mới đưa di hài